[image: image1.png]

Conselho Municipal de Assistência Social de Assis

ATA nº 02/2019 da Reunião Ordinária do Conselho Municipal de Assistência Social. Aos treze dias do mês de março do ano de dois mil e dezenove aconteceu a Reunião Ordinária do Conselho Municipal de Assistência Social, tendo início às 08h30min, no Espaço Cidadania, situado à Rua Cândido Mota, nº 48, Vila Central. A Reunião Ordinária contou com a participação dos seguintes membros: CONSELHEIROS TITULARES: Marlon Fernandes, Antônio Marcos Nogueira, Letícia Roberta da Silva, Guilherme de Oliveira, Archimedes Bechelli Filho, Sidnei Frederico Diniz, Maria Madalena de Camargo, Rafaela Luana Câmara e Daiane Vieira dos Santos Teodoro. CONSELHEIROS SUPLENTES: Nadir Blefari de Almeida, Priscila Fabiane de Souza Batista, Renata Ribeiro Niz de Castro, Flavia Henrique da Silva, Lucinei das Neves e Jéssica Franco Ferreira. Justificaram Ausência: Lígia Vasconcellos Machado Silva, Mazeli Poliana Garcia de Oliveira, Ana Karina Cardozo de Moraes Simas, Luciana Barreto Fernandes, Vanislene Guiotti e Silvio Roberto de Freitas. Estavam presentes os seguintes convidados: Sandra Mara Lopes coordenadora das Proteções Básica e Especial da Secretaria Municipal de Assistência Social e Simone Aparecida dos Santos secretária executiva deste conselho. O presidente Marlon Fernandes abriu a reunião cumprimentando a todos. Dando sequencia na ordem do dia: I EXPEDIENTE: 1) CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS: oficio nº 006/2019 do Conselho do Idoso. CORRESPONDÊNCIAS EXPEDIDAS: não houve. 2) LEITURA DA ATA: O presidente Marlon Fernandes colocou aos conselheiros se houve necessidade de alguma alteração e/ou correção da ata ordinária de nº 01/2019 enviada por e-mail juntamente com a convocação ordinária, onde não havendo qualquer oposição foi APROVADA sem alteração. 3) PALAVRAS DOS CONVIDADOS: não houve 4) PALAVRA DOS CONSELHEIROS: A Conselheira e Secretária da Pasta da Assistência Social Nadir Blefari de Almeida informou aos conselheiros que a Casa de Acolhida Antônio Merisse foi inaugurada e estende o convite a todos os conselheiros que queiram conhecer o novo espaço. A conselheira Flavia Henrique da Silva solicitou inclusão de pauta devido a alteração no Plano de Trabalho da entidade “Nosso Lar”. II ORDEM DO DIA: Seguindo a pauta do dia foi apresentado o memorando da Secretaria Municipal de Assistência Social de nº 06/2019 onde houve a necessidade de suplementação referente aos seguintes recursos: PAC I - Proteção Social de Alta Complexidade – Casa de Acolhida, PBF - Piso Básico Fixo – Centro de Referência de Assistência Social, PFMC - Piso Fixo de Média Complexidade - Centro de Referência Especializado de Assistência Social, - SCFV - Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos, IGD-BF - Índice de Gestão Descentralizada, IGD – SUAS - Índice de Gestão Descentralizada e Programa Criança Feliz, a solicitação foi APROVADA. Dando continuidade a pauta do dia o Presidente passou a palavra para Simone Aparecida dos Santos funcionária do Departamento de Monitoramento e Avaliação do SUAS – (SMAS), que fez um breve relato sobre a Lei 13.019/2014 que estabelece o regime jurídico das parcerias entre a Administração Pública e as Organizações da Sociedade Civil onde foi enviado pelo Departamento de Monitoramento e-mail na data de 11 de dezembro de 2018 para todas as entidades cofianciadas  com prazo de entrega da documentação em 20 de dezembro de 2018. Tendo em vista que a Entidade Socioassistencial Associação Abrigo a Idosos Reverendo “Guilherme Rodrigues Pereira” não apresentou a documentação, a Comissão de Seleção estipulou mais um prazo para entrega na data de 07 de março de 2019, onde novamente a documentação não foi entregue. Diante dos fatos Simone vêm até este Conselho para informar que a Entidade Socioassistencial Associação Abrigo a Idosos Reverendo “Guilherme Rodrigues Pereira” não apresentou até a data estipulada pela Comissão de Seleção através de Notificação, os seguintes documentos para  elaboração do Termo de Colaboração 2019: Certidões Negativas de Regularidade Fiscal, previdenciária, tributária, de contribuição e de dívida Ativa da União e do Estado de acordo com a lei exigida, portanto conforme a lei 13.019/2014 a mesma ficará impedida de receber os recursos financeiros no ano de 2019. Complementou ainda que depois de esgotados os prazos para entrega da documentação conforme notificação trouxe os fatos para conhecimento deste Conselho tendo em vista que o mesmo é de caráter deliberativo e diante disso decidirá qual medida será tomada, visto que a Gestão Municipal já concluiu que a Entidade Socioassistencial Associação Abrigo a Idosos Reverendo “Guilherme Rodrigues Pereira” não está habilitada a assinar o Termo de Colaboração 2019. Informou aos conselheiros que caso a Entidade fique impedida de receber os recursos Municipal e Estadual, o Conselho decidirá através de votação qual será a reprogramação e destinação para estes recursos sendo: Municipal R$ 51.345,96 e Estadual R$ 72.149,00. Simone informou ainda que a notificação da Comissão de Seleção juntamente com o Relatório de Visitas da Comissão de Monitoramento e Avaliação, caso necessário, serão encaminhados para o Ministério Público de Assis para que seja de conhecimento do Promotor a realidade dos fatos, enfatizou que as dificuldades encontradas não são do Poder Público em repassar os recursos e sim da Entidade citada acima que conforme notificação emitida não cumpriu com o artigo 34 da lei 13.019/2014 que estabelece o regime jurídico das parcerias entre a Administração Pública e as Organizações da Sociedade Civil. Na sequência o Presidente da Entidade Socioassistencial Associação Abrigo a Idosos Reverendo “Guilherme Rodrigues Pereira” o Sr. José Carlos Reis solicitou a palavra para que pudesse esclarecer sobre as dificuldades que a Entidade vem enfrentando, informou aos conselheiros que já foi solicitado a negociação do parcelamento das dívidas e que está em tramitação, alega que esse trâmite não é da alçada da Entidade e que não tem como brigar, disse também que o feriado de carnaval atrapalhou a agilidade da regularização das mesmas, espera conseguir o mais rápido possível regularizar tendo em vista que esses recursos são de extrema importância para a Entidade sabendo que a mesma não conseguirá se manter sem os recursos repassados pelo poder público, concluiu afirmando que estão abrigados três idosos que não recebem qualquer tipo de auxilio. Diante dos fatos o Presidente da Entidade Associação Abrigo a Idosos “Reverendo Guilherme Rodrigues Pereira” Sr. José Carlos Reis, vêm a este Conselho solicitar um novo prazo para que tenha tempo hábil para regularização das certidões e assim a documentação seja encaminhada para a análise da Comissão de Seleção, para que assim a Entidade não seja prejudicada com o bloqueio dos Recursos. Após análise, discussão e esclarecimento de dúvidas, os Conselheiros Aprovaram a prorrogação do prazo sendo estipulado até a próxima reunião ordinária deste conselho que de acordo com o calendário de reuniões será em 10 de abril de 2019, além da documentação citada pela Comissão de Seleção na notificação enviada, este Conselho solicita também que seja incluída a SEFIP 2018 – Sistema Empresa de recolhimento do FGTS e Informações da Previdência Social, onde consta a comprovação de recolhimento dos encargos trabalhistas. O Presidente do Conselho Marlon Fernandes deu continuidade à reunião passando a palavra para a conselheira Flávia Henrique que informou e apresentou as alterações realizadas nos Planos de Trabalhos da Entidade Nosso Lar –MSE e Integrassis, os conselheiros Aprovaram as alterações. Tendo em vista a necessidade de adequação no Regimento Interno deste conselho o presidente solicitou aos conselheiros que desejam fazer parte da Comissão para que possam ser finalizadas as alterações do Regimento ficando então composto pelos seguintes membros: Antônio Marcos Nogueira, Daiane Vieira dos Santos Teodoro, Flávia Henrique da Silva, Ligia Vasconcelos Machado Silva, Maria Madalena de Camargo e Marlon Fernandes. O Presidente empossou a Secretária Executiva Sandra Mara Lopes – coordenadora das Proteções Social Básica e Especial da Secretaria Municipal de Assistência Social indicada pela Secretária da pasta Nadir Blefari de Almeida cujo mandato será para o biênio 2019/2021. Finalizando a reunião o Presidente solicitou que os conselheiros que desejam fazer parte da nova diretoria do conselho se manifestassem para os cargos: Presidente, Vice-presidente, 1º secretário e 2º secretário, não havendo nenhum interessado em concorrer à presidência Marlon Fernandes presidente em exercício manifestou interesse em permanecer na diretoria, sendo sua recondução Aprovada pelos conselheiros, Flavia Henrique da Silva vice-presidente, 1ª Secretária reconduzida Lígia Vasconcelos Machado Silva e 2º Secretário Antônio Marcos Nogueira, o mandato será para o biênio 2019/2021. A eleição da nova diretoria do Conselho foi Aprovada. Findada a pauta do dia o Presidente Marlon Fernandes encerrou a reunião agradecendo a presença de todos. Nada mais havendo a tratar, eu, Simone Aparecida dos Santos, lavrei a presente Ata que após lida, discutida e alterada será colocada para aprovação.

_1548585464